ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O grupo parlamentar do PCP tem vindo acompanhar a evolução e as opções politicas relativas

ao Hospital de Santo Tirso.

No passado, o anterior Governo PSD/CDS pretendia encerrar esta unidade do SNS e devolver

as instalações à Santa Casa de Misericórdia, o que mereceu a contestação e luta por parte do

PCP e das populações deste concelho.

Depois de derrotado o Governo PSD/CDS iniciou-se um processo de recuperação dos estragos

e de fixação e credibilização do projeto hospitalar deste hospital, num quadro em que este se

encontra inserido no centro hospitalar do médio Ave.

Assim, o grupo parlamentar salienta como positivas, não só a clarificação das missões que este

hospital desempenha, como a recente contratação de 17 médicos e 27 enfermeiros para este

hospital apesar de no plano dos auxiliares haver ainda carências.

Não obstante estes passos positivos importa ir mais longe e uma vez consolidado o projeto

hospitalar é imperativo avançar com os investimentos necessários para cuidar do futuro deste

hospital.

Numa recente visita ao Hospital de Santo Tirso o grupo parlamentar constatou que o conselho

de administração do centro hospitalar do Médio Ave tem aprovado junto do ministério da saúde

um investimento que visa a requalificação das atuais instalações e a construção de um novo

edifício que visa acolher o internamento de medicina e o internamento afeto à saúde mental.

Este investimento é imperioso e urgente constituindo uma mais valia para aquela unidade e nos

cuidados que são prestados à população.

De acordo com a informação recolhida, o investimento, que ronda os 4,6 milhões de euros, está

aprovado por parte do Ministério de Saúde e apenas aguarda aprovação do Ministério das

Finanças.

Assim ao abrigo da alínea d) do artigo 156º da Constituição e nos termos e para os efeitos do

229º do Regimento da Assembleia da República, pergunto ao Ministério das Finanças o

seguinte:

1.º- Para quando prevê, este Ministério, a aprovação e realização do investimento acima

referido?

Palácio de São Bento, 8 de fevereiro de 2018

Deputado(a)s

JORGE MACHADO(PCP)

DIANA FERREIRA(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1077
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-02-08
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Investimento no Hospital de Santo Tirso
	txtDestinatario[0]: Min.  das   Finanças

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-02-08T16:39:38+0000
	Jorge Machado (Assinatura Qualificada)

		2018-02-08T17:37:10+0000
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2018-02-09T10:08:16+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-02-08T16:39:51+0000
	Unknown signer 95152a22057d4c4b6e84eab2198c8be20f86e7ae

		2018-02-08T17:37:37+0000
	Unknown signer 71a650a36110ad3f1a60ecd5a6c741afc7ec9358

		2018-02-09T10:08:20+0000
	Unknown signer 5ba2f00a3b6a920232cb486aab3cb0b8e7ffa5f3